



سیدمصطفی هاشمی طبا

از آموزه‌های امام راحل که مقام معظم رهبری هم بر آن تاکید داشته‌اند، توجه به مسائل داخلی و به‌کاربردن روش‌های بومی و استفاده از نیروهای بالنده داخلی بوده است، بدون آنکه هوشیاری توجه به خارج از مرزها و استفاده منطقی از امکانات برون‌مرزی را نفی کرده باشند. طبیعی است هوشیاری بر آنچه در خارج از مرزها می‌گذرد به‌ویژه آنچه در همسایگی کشور اتفاق می‌افتد و کسب اطلاع از روش‌ها و یافته‌های توانمندان جهانی از اهم اموری است که قاطبه مردم کشور به‌ویژه مسئولان و دست‌اندرکاران مسائل باید از آن اطلاع کافی داشته باشند. اما آنچه نادرست است، توجه به واقعیت‌های بیرونی بدون داشتن دغدغه درون‌نگری و درون‌کاوی است. به همین روزها نگاه کنیم، نمی‌گویم به سال‌های گذشته که فکر و ذهنمان متوجه وقایع بیرون از کشور بود، بپندیشیم. به همین روزها به آنچه در صداوسیما می‌گذرد، نگاه کنیم. این روزها صداوسیما بخش مهمی از برنامه‌های خود را به آتش‌سوزی‌های ناتوانی و خساراتی که به آمریکا وارد شده و نیز به گزارش و تفسیر درخصوص ناتوانی شهرداری لس‌آنجلس، ضعف آتش‌نشانی آنجا، تجهیزاتی که از سوی فرماندار لس‌آنجلس برای اوکراین فرستاده شده و خسارت هنگفت ۱۵۰ میلیارد دلاری آمریکا اختصاص داده است. البته همه این حرف‌ها درست است ولی نباید فراموش کرد که آمریکا با توان مالی خود به راحتی قادر به جبران این خسارت و بازسازی لس‌آنجلس است. هرچند انعکاس اخبار دنیا خوب است ولی نگاه گزینشی به وقایع جهان و فراموش کردن داخل کشور را نمی‌توان مورد نقد قرار داد. اگر همین دوربین که عاشق بنگه دنیا و وقایع آن و انعکاس سوءمدیریت آمریکایی‌هاست، زاویه نگاهش را به داخل می‌آورد و درباره خسارت‌های واردشده به کشورمان و سوءمدیریت خودمان بحث می‌کرد، آیا بهره بیشتری برای مردم و کشورمان متصور نبود؟

آیا خشک شدن چند میلیون نخل در میناب و اروندکنار در اثر سوءمدیریت ما خسارت کمی است؟ یک درخت نخل چقدر می‌ارزد؟

آلوده شدن آب‌های سرزمین‌مان که استاندار گیلان فریاد برمی‌آورد که رشت و انزلی جای سکونت نیست و در رودسر آب جیره‌بندی شده، چقدر خسارت به جامعه ایرانی وارد کرده است؟ آثار نشست دشت‌های ایران و شهرهای ایران از جمله اصفهان و به‌خطر افتادن ابنیه تاریخی و مستحدمات شهری اصفهان از لحاظ مالی چه میزان قابل محاسبه است؟ آیا می‌دانیم یک انسان چقدر می‌ارزد؟ دیه یک انسان را حسب تعداد شتر تعیین کرده‌اند و امسال حدود یک میلیارد می‌ارزد. در اثر سوءمدیریت میلیون‌ها انسان در کشورمان مجبور به تنفس هوای آلوده و سرطان‌زا هستند. خسارت وارده بر این انسان‌ها چند دلار است؟ دوربین صداوسیما چرا این خسارت‌های انسانی و سرزمینی و زیستی را که با روش حکمرانی ما غیرقابل جبران نشان می‌دهد، به تصویر نمی‌کشد؟ به قول یک مفسر سیاسی، آمریکا با چاپ کاذب دلار ۱۵۰ هزار میلیارد دلار را جبران می‌کند ولی آنچه در کشور ما عیان است، عدم امکان جبران و خسارت‌های سوءمدیریت است. آن‌هم در حالی که ۴۰ سال است کشور ما حالت انتظار جنگ و اعمال ظالمانه‌ترین تحریم‌ها را تجربه می‌کند و امید به آینده نزد مردمان رنگ باخته است. نمونه عملکرد صدا و به‌خصوص سیمای ملی ما نشانه دیدگاه قاطبه مسئولان ماست، فرقی هم نمی‌کند امروزی یا دیروزی. اگر نیک بنگریم، آقدر دلایل محکم و قوی برای سوءمدیریت آمریکا در جهان که باعث نابودی و فقر و جنایات بسیاری شده، وجود دارد که سوءمدیریت در آتش‌سوزی جزء بسیار کوچکی از آن است اما در مقابل به مدیریت توانمند آنان در ساختن و رتبه یک کردن اقتصاد آمریکا نیز می‌توان اشاره کرد. اما فقط نگاه به بیرون و آمریکا کفایت نمی‌کند، باید به خود آیم و خود را در آینه نگاه کنیم به شرطی که آینه را نشکنیم. آینه چون نقش تو بنمود راست، خود شکن آینه شکستن خطاست. نه مجلس، نه دولت و نه هیچ‌کس دیگر به فکر برنامه‌ریزی برای بازگشت ایران یعنی مام میهن به شرایط طبیعی نیست. همه فعالیت‌ها در جهت تخریب است. همه در دوربین‌ها می‌میهن به شرایط طبیعی نیست. همه فعالیت‌ها در خارج از تصویر کند.

پنجشنبه ۲۷ دی ۱۴۰۳
۱۵ رجب ۱۴۴۶
۱۶ ژانویه ۲۰۲۵
سال بیست‌ویکم
شماره ۵۰۲۷
۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

شرق

روزنامه

در «شرق» امروز می‌خوانید: از داغ شدن اخبار مذاکرات تا کشف ماینرها • گپ‌وگفت با برگزیدگان جایزه ترویج علم چراغ و مسیر پرچالشی که طی کردند • در سودای اکثریت خواهی



استیضاح همتی با ۸۰ امضا به هیئت رئیسه مجلس ارسال شد
رادیکال‌ها
سوار بر موج استیضاح

برگزیده‌ها

از شغل معیشتی تا تبعیض جنسیتی
۶۳ درصد زنان ایران اشتغال شکننده دارند

از نظر مشارکت زنان در بازار کار، بین ۱۴۶ کشور در رتبه ۱۴۶ هستیم

رئیس‌جمهور کره جنوبی سرانجام بازداشت شد
جنگ ایدئولوژیک در سئول

کفن را بیخیال
آقای عامل

موافقت حماس با شرایط پیش‌نویس آتش‌بس
و آزادی گروگان‌ها

توافق نزدیک‌تر از همیشه

کزارشی از تلاش مسکو در راستای راه‌اندازی کریدور ترانزیتی جدید و ایجاد رقیبی برای مسیر تجاری ایران با همکاری طالبان

شراکت روسی

به گفته اورژانس کشور، راه‌اندازی سیستم موقعیت‌یاب، دسترسی به آدرس تماس گیرندگان راحت‌تر می‌شود

دسترسی راحت‌تر به اورژانس

یادداشت

محسن رنانی، استاد پرتلاش و خستگی‌ناپذیر



زهرا کریمی

عضو بازنشسته هیئت علمی دانشگاه مازندران
دکتر رنانی را بسیاری از کسانی که تخصص اقتصادی هم ندارند، می‌شناسند و به خاطر صراحت لهجه و مقالات ارزشمندش دوست دارند و دنبال می‌کنند. او همراه با تحلیل منطقی چالش‌های اقتصادی - اجتماعی سیاست‌های نادرست، پیشنهادها اصلاحی ارائه می‌دهد. زناتی لدسوزانه برای تقویت نور امید و تشویق جوانان به ماندن در ایران تلاش می‌کند. یکی از کارهای مهم او تأسیس مؤسسه «پویش فکری توسعه»، جمع‌کردن جوانان خوش‌فکر و علاقه‌مند در این مؤسسه برای محاسبه شاخص‌های توسعه و ترغیب آنان به مطالعه و تدوین کتب و مقالات در جهت شناخت و حل مشکلات اقتصاد ایران است.



آمریکا در باتلاق

خاطرات سال ۱۳۸۱ آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را
شنبه ۲۹ دی همراه با روزنامه از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید. عکس با یکبار کلیک با بزرگنمایی بیشتر قابل مشاهده است.



«شرق» در گفت‌وگو با کارشناسان مصاحبه مسعود پزشکیان با ان‌بی‌سی و تأکید بر مبنای گفت‌وگوی بین‌المللی را واگویی می‌کند

مذاکره شرافتمند و برابر

محمد مهاجرى: دکتر پزشکیان به دنبال مذاکره به هر قیمتی نیست
شهاب طباطبایی: آمریکا مذاکره را صرفاً گرفتن امتیاز یک‌جانبه می‌داند
جلال میرزایی: مصاحبه پزشکیان دیپلماسی عمومی هوشمند و پیش‌دستانه بود

یادداشت

شرایط جهش توسعه در چابهار و سواحل مکران

و عملاً بلااستفاده مانده‌اند. واقعیت این است که لوله‌کشی گاز هیچ وقت در چابهار نبوده. همه ساکنان، گاز سیلندری می‌خریدند و جمعیت اکثر حاشیه‌نشین ساکن محلات غیررسمی (سال ۹۳ حدود ۶۳ درصد و امروز بیشتر) هم هرگز حق دسترسی به آب و خدمات نداشته و ندارند. نشانه‌های نگهداری و نظافت شهر هم ضعیف‌تر شده‌اند. مردم هر روز در کوچه‌ها زباله‌ها را با بنزین آتش می‌زنند. مسلماً است که بدون برداشته شدن تحریم‌ها صنایع مقرر برای منطقه آزاد -پتروشیمی و فولاد- که سال‌هاست برایشان برنامه استراتژیک و تفاهم‌نامه‌های مختلف تهیه شده، راه‌اندازی نخواهند شد. بزرگان صاحب سرمایه چابهار با اطمینان ابراز می‌دارند که بدون تجدید

ارتباطات با جهان هیچ‌گونه رشد و توسعه‌ای در منطقه متصور نخواهد بود. حتی اگر آقای رئیس‌جمهور مصرانه حامی توسعه سواحل دریای عمان و احداث ۲۷ شهر جدید در سواحل باشند. می‌گویند نباید با دنیا قهر کنیم و منزوی باقی‌مانیم. قبلاً تفاهم‌نامه‌هایی با دولت هندوستان امضا شد تا بیابند بندر چابهار را بسازند و راه بیندازند. اما چگونه می‌شود بدون توجه به رشد و آموزش نیروی انسانی محلی شرایط این توسعه موعود را فراهم کرد؟ چگونه می‌توان بدون اجرای برنامه‌های مختلف و ایجاد زیرساخت‌های لازم زمینه‌های جهش توسعه را مهیا کرد؟

هنوز سه ماه از صحبت‌های پراکنده رئیس‌جمهور درباره آوردن دولت به جنوب و سواحل نگذشته، می‌گویند طی واگذاری‌های غیرشفاف، زمین‌های با مالکیت عرفی مردم را به عده‌ای نامعلوم واگذار کرده‌اند. ظاهراً کار خریدوفروش ملک و رانت‌خواری تنها کاری است که ما ایرانی‌های قرن جدید در آن تبحر داریم. شخصاً عقیده دارم که در این سرزمین کهن هر نقطه‌ای در طول تاریخ مناسب سکونت بوده تا امروز به یک آبادی کوچک یا بزرگ تبدیل شده است. و این منطقی نیست که بودجه‌های عمرانی را صرف توسعه همین نقاط نکنیم و برویم در وسط بیابان شهر جدید بسازیم. تمرکززدایی از تهران باید با توزیع ادارات و مراکز آموزشی درخور به شهرهایی مثل چابهار نیز همراه باشد.

از سوی دیگر بسیاری از این نقاط بکر و زیبای کنار دریا برای گردشگری داخلی و بین‌المللی مناسب‌اند که باید قبل از تخریب سواحل برای احداث صنایع و انبوه‌سازی‌های مدل مسکن مهری به آن فکر کرد.

توسعه شهری شایسته و دارای خدمات و تأسیسات پایه برای محلات و جامعه محلی قاعدتاً باید پیش‌فرض هرگونه توسعه دیگری به سوی وضعیت‌های رقابت‌پذیر در سطح جهانی باشد. اگر ما بخوایم با دوبی و قطر و عمان رقابت کنیم، راهش بردن وزارتخانه‌ها به چابهار نیست.



ترانه یلدا

معمار و شهرساز

کارت‌م که در دستگاه دریافت پول بیرون بانک در خیابان امام خمینی چابهار گیر کرد، کمی مضطرب شدم. غریب بودم و دستگاه می‌گفت اگر کارت را برداری، آن را خواهم خورد. داشتم سعی می‌کردم که آقایی خوش‌شرو با خنده جلو آمد. جاقویی از جیبش درآورد و به داخل شکاف کرد. کارت را لیزاند. بیرون آورد و با لبخندی به دست من داد. من هم تشکر کردم و از گرفتن پول نقد منصرف شدم... از آمدن به چابهار شهر محبوبم، بعد از یک دهه خوشحال بودم و چند روزی علاوه بر فرصت دوروزه کنفرانس سازمان میراث، بیشتر در چابهار ماندم تا بتوانم پیشرفت‌های شهر و منطقه را در مقایسه با دهه گذشته بسنجم و گفته‌های دوستان و ساکنان را بشنوم تا برای شما نقل کنم. فکر می‌کردم در سال‌های سپری‌شده، چابهار خیلی تفاوت کرده باشد و حرکتش به سوی شکل‌گیری تنها بندر مهم ایران در کنار دریای آزاد بین‌المللی -که از دیرباز هزار برنامه و خواب و خیال برایش چیده شده بود- با موفقیت پیش رفته باشد. اما متأسفانه چنین نشانه‌هایی نیافتیم. شهر و منطقه آزاد سر جای خود بودند، بی‌آنکه ظاهراً ارتباط خوبی با هم برقرار کرده باشند و پیشرفت خاصی در هیچ‌کدام مشهود باشد. حتی اگر بگویم فعالیت تجاری ناچیزی در منطقه آزاد وجود داشت، اما در شهر چابهار خیلی چیزها پس رفته بود. دست‌فروشان و دکه‌های غذای خیابانی، کال‌های بنزین در کنار خیابان و زباله و نخاله رهاشده در گوشه و کنار. ساکنان از فقیر و غنی می‌گفتند: آب نداریم، گاز نداریم، نان نداریم، بنزین نداریم، مدرسه نداریم، دکتر نداریم، شهرداری نداریم و الی آخر... راه‌آهن تکمیل نشده و جاده زاهدان دوبانده نیست و خطرناک است. فرودگاه شهر را نیز -با وجود پروازهای متعدد روزانه به مقصد چابهار- مسئولان نیروی هوایی فرودگاه فعلی کنارک اجازه ندادند احداث شود. شاهد فقر توافقی‌های اداری محلی برای تجهیز و مرمت و نظافت شهر بودم و دوستی می‌گفت فقر تکنولوژی و توانایی‌های فنی باعث می‌شود که هرچه خراب شود، دیگر درست نشود؛ از اتومبیل‌های شخصی تا وسایل تولید و تجهیزات عمومی. خوشبختانه همان روزها آقای پزشکیان و بخشی از هیئت دولت عازم چابهار بودند و همه مسئولان محلی آماده می‌شدند تا مسائلشان را با آنان در میان بگذارند. خانم دکتر حمیرا ریگی، مدیرعامل توانای منطقه آزاد، و همکارانش چند روز ۲۴ ساعته کار کردند تا همه فرصت بایند مطالبه کنند. از صنایع در دست ساخت تا شیلات خلاص شده از هجوم و غارت چینی‌ها، تا کشاورزان کشت و صنعت‌ها که به خاطر ناهماهنگی‌های سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های آبی ناچار شده بودند صدها هکتار زمین آماده را رها کنند. خلیل درخشان، مدیر کشت و صنعت باهوکلان، در نطق روز موعودش پشت بلندگو گفت: آقای رئیس‌جمهور! از سال ۱۳۷۲ که سد پیشین احداث شده، حتی یک متر شبکه آبیاری برای توزیع آب آن نداریم. درحالی‌که فقط ۵۰ کیلومتر شبکه امکان کشت موز در ۱۰ هزار هکتار زمین در بلوچستان را فراهم خواهد کرد... با ایجاد اشتغال برای ۳۰ هزار نفر و تولید ۸۰۰ هزار تن موز برای تمام کشور. متأسفانه سدهای زبردان و کبیر نیز شبکه ندارند

«ان الارض یرثها عبادی الصالحین»

به اطلاع کلیه عزیزان، بستگان، دوستان و آشنایان می‌رساند: مجلس ترحیم بانوی مفسر قرآن و آموزگار بزرگ اخلاق و معرفت، استاد **منیره گرجی (علی)** روز جمعه ۱۴۰۳/۱۰/۲۸ ساعت ۱۰/۳۰ تا ۱۲ در مسجدالرضا واقع در خیابان فرمانیه، خیابان دیباجی شمالی، نرسیده به بزرگراه صدر، برگزار خواهد شد. حضور پرمهر شما سروران گرامی موجب شادی روح آن سفرکرده به سوی رحمت الهی و تسکین آلام بازماندگان خواهد بود.
خانواده‌های گرجی، علی و دهشید

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۶۰ ۳۶ ۱۱۹

WWW.SHARGHDAILY.IR

ارتباط با روزنامه شرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW.SHARGHDAILY.IR